
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 88/DAGR/2024 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARMATA FISSA 

E RELATIVI SERVIZI FUNZIONALI ACCESSORI, A PRESIDIO DELL’ UFFICIO DI ROMA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE 

PER ENERGIA RETI E AMBIENTE IN VIA DEI CROCIFERI, 19 - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito Codice); 

• le determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito DAGR) dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) del 25 gennaio 2024 n. 5/DAGR/2024 (di seguito 

determinazione 5/DAGR/2024) e del 26 agosto 2024 n. 71/DAGR/2024 (di seguito determinazione 

71/DAGR/2024); 

• il verbale del 14 ottobre 2024 del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità 

relativo alla verifica della documentazione amministrativa (di seguito verbale del 14 ottobre 2024); 

• la proposta di ammissione del Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) del 16 ottobre 2024. 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità, con determinazione 5/DAGR/2024, ha disposto di avviare, tramite 

piattaforma SINTEL, una preliminare indagine esplorativa di mercato, finalizzata ad identificare la platea dei 

potenziali affidatari del servizio di sorveglianza armata fissa e relativi servizi funzionali accessori, a presidio 

dell’ufficio di Roma dell’Autorità in via dei Crociferi, 19; 

• stanti gli esiti della fase esplorativa la scrivente Direzione dell’Autorità, con determinazione 71/DAGR/2024, ha 

avviato la procedura telematica di affidamento del servizio in oggetto, avente CIG B1053A47AC e ID SINTEL 

188563821, tra l’altro disponendo: 

- di approvare i documenti “Disciplinare di affidamento e modulistica allegata”, “Condizioni di contratto” e 

“Capitolato tecnico e DUVRI”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità; 

- di confermare, quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) di tale procedura, ai sensi dell’art. 

15, comma 1, del Codice, l’ing. Luca Lazza - già identificato in tale ruolo con la determinazione 

5/DAGR/2024; 

- di stabilire che il RUP possa operare sulla piattaforma SINTEL tramite l’Unità Gare e Contratti DAGR, cui 

viene delegata la fase relativa alla verifica di conformità della documentazione amministrativa, ivi 

compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio - fatta salva, ai sensi dell’art. 10 del 

Disciplinare di affidamento, la proposta del RUP di ammissione degli operatori economici ai seguiti 

procedurali; 

- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice, secondo termini e modalità 

riportate negli atti di gara; 

- di invitare alla fase negoziale gli operatori seguenti: 

1. Cosmopol Security S.r.l. (ora Urbe Vigilanza S.p.a.) 

2. GIA.MA S.r.l. 



 
 

2 
 

3. Pegaso Security S.p.a. 

4. Rangers S.r.l. 

5. Sicuritalia IVRI S.p.a. 

6. T&R Security Service S.r.l. 

7. Vedetta 2 Mondialpol S.p.a. 

8. Europolice S.r.l. Unipersonale 

9. Hexiss Vigilanza S.r.l. 

10. Istituto di Vigilanza La Torre S.r.l. 

11. Istituto di Vigilanza Metropolitana S.r.l. 

12. Istituto di Vigilanza Securitas S.r.l. 

13. Prestige S.r.l. 

14. Security Service S.r.l. 

15. Securpool S.r.l. 

16. Union Security S.p.a. 

- di stabilire il giorno 30 settembre 2024, ore 12.00, quale termine tassativo per il ricevimento delle offerte 

mediante la piattaforma telematica SINTEL, e le ore 14.30 dello stesso giorno quale momento di apertura 

della prima fase procedurale della gara, relativa alla verifica della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse di questa Autorità, giusta 

verbale del 14 ottobre 2024, ha di conseguenza provveduto a: 

- riscontrare l’avvenuta tempestiva ricezione nel sistema di n. 9 offerte, provenienti dagli operatori di seguito 

elencati: 

1) Istituto di Vigilanza La Torre S.r.l. 

2) Istituto di Vigilanza Metropolitana S.r.l. 

3) Rangers S.r.l. 

4) Union Security S.p.a. 

5) GIA.MA S.r.l. 

6) Prestige S.r.l. 

7) Pegaso Security S.p.a. 

8) Urbe Vigilanza S.p.a (già Cosmopol Security S.r.l.) 

9) T&R Security Service S.r.l. 

- effettuare il download della documentazione amministrativa presentata da tutti i concorrenti; 

- procedere all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dai concorrenti; 

- trasmettere al RUP, per i seguiti procedurali di competenza, gli esiti della predetta verifica; 

• il RUP, preso atto del verbale del 14 ottobre 2024 di cui al precedente alinea, ha rappresentato, giusta proposta 

di ammissione del 16 ottobre 2024, che - in esito all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dai 

concorrenti e dei relativi allegati, costituenti nel complesso la documentazione amministrativa, nonché di quanto 

pervenuto a seguito delle richieste di soccorso istruttorio - risulta che tutti gli operatori economici che hanno 



 
 

3 
 

presentato tempestiva offerta (e già dettagliati al precedente alinea) hanno anche presentato documentazione 

amministrativa adeguata, e possono quindi essere ammessi ai seguiti procedurali della gara. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano i presupposti, giusta proposta di ammissione del RUP del 16 ottobre 2024, per pervenire 

all’ammissione ai seguiti procedurali della gara in oggetto di tutti i nove operatori istanti, avendo essi presentato 

documentazione amministrativa adeguata. 

 

DETERMINA 

 

• di ammettere i seguenti operatori economici ai seguiti procedurali della procedura di gara avente ID SINTEL 

188563821 e CIG B1053A47AC: 

1) Istituto di Vigilanza La Torre S.r.l. 

2) Istituto di Vigilanza Metropolitana S.r.l. 

3) Rangers S.r.l. 

4) Union Security S.p.a. 

5) GIA.MA S.r.l. 

6) Prestige S.r.l. 

7) Pegaso Security S.p.a. 

8) Urbe Vigilanza S.p.a (già Cosmopol Security S.r.l.) 

9) T&R Security Service S.r.l. 

• di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara e 

pubblicato nei termini di legge, ivi compresa la pubblicazione sul sito internet dell’Autorità. 

  

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2024-10-16T15:20:13+0200
	Carlo Ranucci




